
4 Motioner i Första kammaren, nr 389.

Nr 389.

Av herrar Svärd och Lundqvist, i anledning av Kungl. Maj ds pro
position angående vissa avlönings- m. fl. anslag under 
riksstatens fjärde huvudtitel för budgetåret 1951/52 m. in.

Med anledning av Kungl. Maj ds proposition nr 110 tillåta vi oss fram
hålla följande.

Efterkrigstidens rationalisering av stabs- och förvaltningstjänsten inom 
försvaret har medfört, att behovet av en snar omprövning av löneställningen 
framstått såsom särskilt akut för vissa grupper underofficerare, däribland 
kassacheferna.

Efter en hemställan år 1946 om förbättrad lönegradsplacering föreslog 
såväl försvarets civilförvaltning som försvarsväsendets lönenämnd i sina 
yttranden, att kassacheferna skulle placeras i en högre lönegrad. Frågan 
berördes sedermera i proposition nr 281 vid 1947 års riksdag. I denna pro
position föreslogs införande av ytterligare en lönegrad, Ma 8, för vissa mili
tära förvaltare, omfattande löneklassema 22—25. Riksdagen godkände 
denna lönegrads inrättande.

I samband med anslagsäskanden för budgetåret 1948/49 föreslog civil
förvaltningen, under erinran om den år 1947 beslutade omorganisationen 
vid kassaförvaltningarna inom försvaret, att samtliga kassachefer skulle 
hänföras till lönegrad Ma 8.

I proposition nr 209 till 1948 års riksdag framhöll försvarsministern, att 
han ansåge det nödvändigt att i ett sammanhang pröva frågan om löneställ
ningen för samtliga förvallarkategorier inom försvaret, innan ändring vid- 
toges beträffande lönegradsplacering för förvaltare i kassatjänst. Försvars
ministern sade sig ha för avsikt att föranstalta om särskild utredning av 
denna löneställningsfråga.

I en motion nr I: 270 till 1949 års riksdag hemställdes att kassacheferna 
vid försvaret skulle placeras i lönegrad Ma 8 samt att beslutet måtte givas 
viss retroaktiv verkan.

I statsutskottets utlåtande angående denna motion framfördes bl. a. att 
det, med hänsyn till den ogynnsamma ställning i lönehänseende förvaltarna 
i kassatjänst enligt utskottets mening onekligen hade i förhållande till 
andra jämförbara personalkategorier, vore beklagligt, att den av departe
mentschefen förutskickade utredningen ännu icke kunnat verkställas. Ut
skottet förutsatte emellertid, att utredningen måtte bedrivas i sådan takt, 
att resultatet av densamma skulle kunna föreläggas 1950 års riksdag. Ut



Motioner i Första kammaren, nr 389. 5

skottet ansåg att motionen i fråga i avvaktan på denna utredning icke 
skulle bifallas av riksdagen. Riksdagen avslog motionen.

Utredningen kom sedermera i gång. Genom en skrivelse från försvars
departementet uppdrog Kungl. Maj:t åt 1949 års tjänsteförteckningskom- 
mitté att verkställa utredning rörande löneställningen för förvaltare och 
därmed också för kassacheferna. Något resultat av denna utredning har 
ännu icke redovisats. Icke någon kassachef har ännu uppflyttats i löne
grad Ma 8.

Även enligt vår mening är det otillfredsställande att kassacheferna place
ras i lönegrad Ma 6. Allra minst kan detta vara rimligt, sedan vissa andra 
personalkategorier inom försvarsväsendet föreslagits lönegradsplacering i 
lönegrad Ma 8, såsom uppbördsmaskinisterna vid kryssarna Tre Kronor, 
Göta Lejon och Gotland, sju av kontrollanterna vid örlogsvarven samt che
ferna för marindistriktens radiostationer. Den arbetsbörda som kassache- 
fema ha synes oss vara fullt jämförbar med dessas och deras ansvar i varje 
fall icke mindre.

Tjänsteförteckningskommittén har tillstyrkt lönegradsplaceringen av 
nyssnämnda befattningar med anledning av den särställning de inta till 
andra förvaltargrupper. Det synes oss lika uppenbart att kassachefema 
intaga en motsvarande särställning till andra förvaltargrupper, varför en 
lösning vid innevarande års riksdag av kassachefemas lönegradsplacering 
på intet sätt kan föregripa tjänsteförteckningskommitténs arbete med öv
riga förvaltargrupper.

Under åberopande av vad som ovan anförts hemställes,
att riksdagen måtte besluta att kassachefema vid försvars

väsendet placeras i lönegrad Ma 8 samt
att de kassachefer, vilka avgått med pension, tillerkännas 

pension enligt lönegraden Ma 8.

Stockholm den 10 april 1951.

G. Svärd. R. Lundqvist.


